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UVODNA REČ

Dragi prijatelji i partneri,

Godina 2025. bila je godina u kojoj su se potrebe za-
jednica sa kojima radimo dodatno produbile, ali i ja-
snije pokazale koliko je važno postojanje organizaci-

ja koje deluju odgovorno, kontinuirano i u bliskom kontaktu 
sa ljudima. U takvom kontekstu, rad Ekumenske humanitar-
ne organizacije nije bio samo odgovor na izazove, već i po-
tvrda dugogodišnjeg poverenja koje gradimo sa korisnicima 
i partnerima.

Tokom protekle godine nastavili smo da budemo prisutni 
tamo gde je podrška najpotrebnija u radu sa decom i mla-
dima, osobama sa invaliditetom, starijima, migrantima i iz-
beglim licima, kao i drugim ranjivim grupama. Naš pristup 
ostao je usmeren ne samo na pružanje neposredne pomoći, 
već i na stvaranje uslova za dugoročnije i održivije promene, 
kroz osnaživanje pojedinaca i zajednica.

Istovremeno, 2025. godina donela je i važne promene u 
okruženju u kojem delujemo, posebno kada je reč o dona-
torskoj podršci i modelima finansiranja. Ove okolnosti do-
datno su nas podstakle da preispitamo postojeće prakse, 
ojačamo partnerstva i otvorimo prostor za nove načine de-
lovanja koji će obezbediti stabilnost i kontinuitet našeg rada 
u godinama koje dolaze.

Uprkos složenim okolnostima, ostajemo dosledni vredno-
stima koje nas vode solidarnosti, jednakosti i odgovornosti. 
Upravo te vrednosti omogućile su nam da i tokom 2025. 
godine ostvarimo konkretne rezultate i zadržimo fokus na 
onome što je najvažnije: dostojanstvu i dobrobiti ljudi sa 
kojima radimo. Zahvalni smo svim donatorima, partnerima, 
saradnicima, volonterima i zaposlenima koji su doprineli na-
šem radu. Vaša podrška nije samo resurs, već ključni deo 
promena koje zajedno stvaramo.

Pred nama je period koji zahteva dodatnu posvećenost, 
fleksibilnost i strateško promišljanje. Uvereni smo da ćemo, 
oslanjajući se na iskustvo i saradnju koju smo izgradili, na-
staviti da razvijamo rešenja koja imaju dugoročan i održiv 
uticaj.

Srdačno,

Anna Brtka Valent  
direktorka Ekumenske humanitarne organizacije

Uvodna reč
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O NAMA

Kako smo nastali
Devedesete godine bile su za ovaj region vreme izuzetno teškog iskušenja. Rat, ekonomska kriza, 
talasi izbeglica, rastuće siromaštvo. Manjinske hrišćanske crkve odlučile su da na tu situaciju od-
govore zajedno i 19. februara 1993. godine, na inicijativu Svetskog saveta crkava, osnovale su Eku-
mensku humanitarnu službu. Iza te odluke stajalo je jedno uverenje: vera mora da postane vidljiva 
kroz konkretnu brigu o čoveku.

Prve godine rada bile su dominantno humanitarne: lekovi, higijenski paketi, ogrev. Mreža od oko 
500 dijakonijskih volontera i volonterki u crkvenim opštinama Vojvodine davala je podršku svima 
kojima je bila potrebna, bez pitanja o nacionalnoj ili verskoj pripadnosti.

EHO danas
Danas su osnivači i članovi Skupštine EHO Slovačka evangelička A.V. crkva u Srbiji, Reformatska 
hrišćanska crkva u Srbiji, Eparhija Svetog Nikolaja u Ruskom Krsturu i Evangelička hrišćanska A.V. 
crkva u Srbiji.

Tokom tri decenije EHO se transformisao od humanitarne u razvojnu organizaciju, sa licenciranim 
uslugama socijalne zaštite i programskim prisustvom širom Srbije. Pokretačka motivacija ostala je 
ista: ići tamo gde su ljudi, ostati dovoljno dugo da se nešto stvarno promeni, i raditi u partnerstvu 
sa korisnicima, institucijama i donatorima.

Rad je organizovan kroz četiri programske oblasti:

•   Socijalna zaštita,

•   Socijalna uključenost i ljudska prava,

•   Humanitarni rad,

•   Ekumenski dijalog.

Naša ambicija za naredni period je jasna: dalja integracija naših usluga u sistem socijalne zaštite, 
veći uticaj na politike društvene uključenosti, modernizacija i dugoročna finansijska održivost kroz 
nova partnerstva, uključujući i razvoj socijalnog preduzetništva u vremenu kada se donatorska sli-
ka potpuno menja.

Uz koga stojimo
EHO služi svima čija su prava narušena ili koji su izloženi diskriminaciji i siromaštvu.

•	 Deca i mladi: deca iz socijalno depriviranih porodica bez dovoljno podrške za školovanje; deca 
iz romskih zajednica u riziku od ispadanja iz obrazovnog sistema; deca koja žive ili rade na ulici; 
deca sa smetnjama u razvoju kojima je potrebna pratnja.

•	 Žene i devojčice: devojčice Romkinje; žene u romskim zajednicama u procesima ekonomskog 
osnaživanja; žene bez prihoda koje ulaze na tržište rada kroz socijalnu ekonomiju.

•	 Stariji i hronično bolesni: osobe kojima je neophodna svakodnevna stručna podrška u kući da bi 
zadržale dostojanstvo i nezavisnost u sopstvenom domu.

•	 Romske zajednice: porodice u podstandardnim naseljima suočene sa problemima stanovanja, 
obrazovanja i zapošljavanja; lokalne romske organizacije u procesu razvoja kapaciteta.

•	 Izbeglice i migranti: osobe u azilnim i prihvatnim centrima u procesu integracije ili tranzita; 
žene, deca i maloletnici bez pratnje u posebno ugroženim situacijama. 
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GODIŠNJI IZVEŠTAJ ZA 2025. GODINU

52 grada i opštine u Srbiji  
u kojima EHO pruža usluge:
Aleksinac, Alibunar, Bač, Bačka Palanka, 
Bački Petrovac, Bečej, Beočin, Beograd, Bor, 
Bujanovac, Gadžin Han, Inđija, Irig, Kikinda, 
Knjaževac, Kovilj, Kovin, Kragujevac, Kraljevo, 
Kula, Kruševac, Lajkovac, Lazarevac, Lebane, 
Leskovac, Mali Iđoš, Mionica, Niš, Novi Bečej, 
Novi Pazar, Novi Sad, Odžaci, Opovo, Plandište, 
Raška, Ruma, Sečanj, Smederevska Palanka, 
Sombor, Srbobran, Sremska Mitrovica, Sremski 
Karlovci, Stara Pazova, Subotica, Šid, Titel, Velika 
Plana, Vranje, Vrbas, Zrenjanin, Žabalj, Žitište.

Realizovano je  

42 projekta.

Pružena je podrška za približno  

10.000 direktnih i približno 15.000 indirektnih korisnika.

 

EHO je u članstvu tri evropske mreže civilnog društva i dijakonijskih organizacija:

•	 Eurodiaconia

•	 Interdiac

•	 ACT Alliance Europe

•	 BCSDN

u kojima aktivno doprinosi radnim grupama, regionalnim susretima i zajedničkim istraživačkim ini-
cijativama.

87.541 Kućnih poseta starijima, hronično bolesnim i deci sa smetnjama u razvoju 

9.790 Korisnika u okviru sva četiri programa: dece i mladih, žena, starijih, hronično 
bolesnih i drugih marginalizovanih grupa

1.221 Korisnika licencirane usluge pomoći u kući i kućne nege

2.669 Učenika u školskim projektima inkluzije u 33 škole 

216 Romskih porodica u procesu ozakonjenja stambenih objekata: Kragujevac, 
Beočin, Bavanište, Niš

1.994 Izbegla lica i tražioca azila u Azilnom centru Vranje i Prihvatnim centrima 
Principovac i Bujanovac

445 Dece dosegnuto kroz terenski rad u podstandardnim naseljima u Novom Sadu: 
Bangladeš, Veliki Rit, Adice 
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PROGRAMSKA OBLAST:

SOCIJALNA UKLJUČENOST
I LJUDSKA PRAVA

2.669 
učenika u 
školskim 

projektima 
inkluzije u 33 

škole

445 
dece 

dosegnuto kroz 
terenski rad u 
Novom Sadu

216 
romskih 
porodica 

u procesu 
ozakonjenja 
stambenih 

objekata

111 
devojčica u 

Klubovima za 
devojčice

31 
porodica 

zbrinuta nakon 
požara u 

Bangladešu

7 
lokalnih 
romskih 

organizacija 
ojačano

HEKS-EPER, 
ELCA, 

Hoffnung für 
Osteuropa, Brot für 
die Welt, Diakonie 
Württemberg, EU 

AMIF

U trećoj godini sprovođenja, projektne aktivno-
sti nastavljaju da omogućavaju Romima i dru-
gim osobama iz osetljivih zajednica u Srbiji da 
ostvare svoja socijalna i ljudska prava bez dis-

kriminacije. Projekat u Srbiji sprovodi EHO uz podršku 
švajcarske organizacije HEKS/EPER. 

Tokom 2025. godine nastavilo se sa podrškom u obla-
stima u kojima je najprisutniji negativan uticaj na kvali-
tet života Roma i drugih osetljivih osoba. Aktivnosti su 
usmerene na prevenciju i borbu protiv diskriminacije i 
ciganizma, podršku u obrazovanju i podršku u obezbe-
đivanju pravno sigurnog stanovanja. Projekat se spro-

vodi u saradnji sa sedam lokalnih samouprava: Beočin, 
Kovin, Kragujevac, Niš, Velika Plana, Voždovac i Zvezda-
ra. Podršku sprovođenju projekta pruža Ministarstvo za 
ljudska i manjinska prava Vlade Republike Srbije i druge 
nacionalne i lokalne institucije čiji je rad usmeren na 
prevenciju i borbu protiv diskriminacije.  

Primarno sa fokusom na govor mržnje u javnom i me-
dijskom prostoru, nastavlja sa radom neformalna grupa 
Ambasadori protiv diskriminacije i ciganizma. Nekoliko 
važnih sastanaka ove neformalne grupe aktivista održa-
no je sa predstavnicima Zaštitnika građana Republike 
Srbije, Poverenikom za zaštitu ravnopravnosti. Pokra-

Socijalna inkluzija za dostojanstven život Roma  
i drugih osetljivih osoba u Srbiji 2023–2026

PROJEKTI
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PROGRAMSKA OBLAST:

SOCIJALNA UKLJUČENOST
I LJUDSKA PRAVA

jinskim zaštitnikom građana i lokalnim i regionalnim 
ombudsmanima iz Bačke Topole, Beograda, Kragujev-
ca, Novog Sada, Smederevske Palanke i Žitišta. Orga-
nizovan je okrugli sto na temu Medijska slika Roma: od 
Slovenije do Srbije - govor mržnje, stereotipi i instituci-
onalna odgovornost. Zahvaljujući saradnji sa opštinom 
Zvezdara, 76 građana je u Vuk teatru pogledalo mono-
dramu Sama u sklopu aktivnosti Upoznajmo Rome. Sa 
projektnom grupom od 28 vršnjačkih edukatora protiv 
diskriminacije iz šest osnovnih škola iz partnerskih op-
ština i gradova objavljeni su novi video materijali. Ovu 
grupu prepoznala je i u svojoj emisiji ugostila Radio Te-
levizija Vojvodine. Organizovan je Forum romskog ak-
tivizma 2025 u Ustanovi kulture Parobrod u Beogradu 
koji je okupio više od 90 učesnika iz različitih društvenih 
sfera. 

Podršku u obrazovanju dobilo je 111 devojčica okupljenih 

u okviru klubova za devojčice u sledećim osnovnim ško-
lama: OŠ Bora Radić, Bavanište; OŠ Jovan Grčić Milen-
ko, Beočin; OŠ 19. oktobar, Kragujevac; OŠ Vojvoda Put-
nik, Ripanj; OŠ Vuk Karadžić, Niš; OŠ Karađorđe, Velika 
Plana i OŠ Despot Stefan Lazarević, Zvezdara. Izabra-
nim školama dodeljeno je 10 malih grantova i uspešno 
su sprovedeni školski projekti koji su uključili 1.293 uče-
nika. Inkluzivne i antidiskriminacione obuke održane su 
za 43 nastavnika i nastavnica.   

Podrška u ozakonjenju stambenih objekata usmerena 
je na rešavanje vlasničkog prava na zemljištu i kontinu-
irano se nastavlja za 216 vlasnika nezakonito izgrađenih 
objekata iz naselja nastanjenih Romima u Bavaništu, 
Beočinu, Kragujevcu i Nišu.  

Koordinatorka:  
Slađana Jovanović > sladjana@ehons.org
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Programska oblast:  
SOCIJALNA UKLJUČENOST I LJUDSKA PRAVA

T rogodišnji projekat koji EHO sprovodi uz podr-
šku Evangeličke Luteranske Crkve iz Amerike 
(ELCA) ima za cilj da podrži devojčice Romkinje 
kako bi nastavile i uspešno završile svoje obra-

zovanje i njihove majke i/ili žene iz porodice kako bi za 
svoju decu stvarale podržavajuće porodično okruženje. 

Tokom 2025. godine nastavila se podrška grupi devoj-
čica Romkinja i njihovim majkama, sestrama, bakama 
i starateljkama. Devojčice i žene Romkinje okupljene 
su u okviru aktivnosti Klub za devojčice u EHO Centru. 
Klub za devojčice doprinosi povećanju broja mladih 
Romkinja koje su u srednjoj školi i uspešno je završava-
ju. Ove mlade devojke uz podršku projektnog tima, vo-
lonterki organizacije i uspešnih Romkinja i Roma odlu-
čuju o svom budućem zanimanju, upisuju se i pohađaju 
željenu srednju školu i ličnim primerom pozitivno utiču 
na mlađe generacije u svojoj lokalnoj zajednici. Nji-
hove majke i/ili žene u porodici koje su podržane kroz 
projektne aktivnosti jačanja porodice, osnažuju se da 
budu važna podrška devojčicama u obrazovanju kako 
njihove ćerke, odnosno rođake, ne bi napustile školova-
nje. Devojčice i žene dobijaju direktnu materijalnu po-
dršku prema iskazanim potrebama s ciljem da se pre-
vaziđu potencijalni rizici napuštanja obrazovanja. Kroz 

završene obuke, devojčice i žene unapređuju veštine 
koje im obezbeđuju zaradu kojim doprinose uvećanju 
prihoda porodice.

U okviru aktivnosti Klub za devojčice i žene, tokom 
2025. godine se aktivno uključilo 76 učesnica i uče-
snika od kojih je 63 žena i 13 muškaraca iz romskih 
zajednica iz Begeča, Beočina, Đurđeva i Novog Sada. 
Uključene u niz aktivnosti, devojčice i njihove majke su 
i same prepoznale svoju ulogu aktivistkinja jer svojim 
pozitivnim primerom i motivišućim pričama utiču na 
druge devojčice i žene iz svoje lokalne zajednice. 

Klub devojčica organizuje i vodi mlada visokoobrazo-
vana Romkinja, zaposlena u EHO čije se veštine upra-
vljanja projektima takođe razvijaju kroz aktivnosti ovog 
projekta. Podršku učesnicama Projekta dodatno pru-
žaju uspešne Romkinje i uspešni Romi zaposleni u in-
stitucijama, naučnim ustanovama i ili ostvareni kao uva-
ženi umetnici. Oni su se aktivno uključili da svojim ličnim 
primerom pokažu gde ih je obrazovanje pozicioniralo i 
na taj način motivišu učesnice ovog projekta.  

Koordinatorka:  
Slađana Jovanović > sladjana@ehons.org

Tokom trogodišnjeg perioda je realizovan projekat 
usmeren na unapređenje socioekonomske si-
tuacije marginalizovanih grupa u Vojvodini kroz 
dve ključne oblasti: ekonomsko osnaživanje i 

obrazovanje. Projekat je uspešno završen, a planirane 
aktivnosti su u potpunosti realizovane, uz ostvarenje i 
premašivanje pojedinih očekivanih rezultata.

Tokom trajanja projekta, ukupno je podržano 635 pri-
padnika marginalizovanih grupa (Romi, interno raseljena 
lica, povratnici i korisnici socijalne pomoći). Kroz inte-
grisan pristup koji povezuje obrazovanje i zapošljavanje, 
projekat je doprineo dugoročnom unapređenju kvaliteta 
života korisnika i njihovih porodica.

U oblasti ekonomskog osnaživanja, organizovani su ci-
klusi osnovnih i naprednih obuka iz oblasti preduzetni-
štva, uključujući obuke za pisanje biznis plana i pokre-
tanje sopstvenog posla. Ukupno je realizovano devet 
osnovnih i devet naprednih obuka, kroz koje je prošlo 
209 učesnika. Grantovima za početnike u biznisu u vidu 
alata i opreme podržano je ukupno 45 korisnika, dok 

je dodatnih 10 korisnika dobilo podršku za pokretanje 
sopstvenog biznisa, uključujući registraciju preduzet-
ničke radnje, opremu u vrednosti od oko 3.000 evra i 
pokrivene knjigovodstvene usluge u početnom periodu 
poslovanja. Tokom celog trajanja projekta korisnicima 
je bila dostupna mentorska podrška. Pored finansijskog 
napretka, korisnici su unapredili poslovne veštine, pove-
ćali produktivnost i u mnogim slučajevima proširili obim 
svojih usluga.

U oblasti obrazovanja, projekat je obuhvatio ukupno 371 
učenika iz šest osnovnih i srednjih škola u Novom Sadu, 
Rumi, Subotici i Zrenjaninu.

Kroz individualnu mentorsku podršku, školski pribor i 
radionice, učenici su kontinuirano praćeni i podržavani 
u svom obrazovanju. Tokom projekta realizovano je 126 
radionica sa ciljem jačanja kapaciteta učenika, razvoja 
socijalnih veština i povećanja motivacije za učenje.

Realizacijom ovog projekta potvrđena je uspešnost inte-
grisanog pristupa koji kombinuje ekonomsko osnaživa-
nje i obrazovnu podršku i stvoreni temelji za dugoročnu 

Osnaživanje devojčica i žena Romkinja

Obrazovanje i ekonomsko osnaživanje 
marginalizovanih grupa (2022–2025)
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Programska oblast:  
SOCIJALNA UKLJUČENOST I LJUDSKA PRAVA

Nakon uspešno realizovanog ciklusa 2022-2025, 
projekat usmeren na unapređenje socioeko-
nomskog statusa marginalizovanih grupa na-
stavlja se u novom trogodišnjem ciklusu 2025-

2028, sa posebnim fokusom na obrazovnu integraciju 
dece i ekonomsku samoodrživost odraslih. Glavne ciljne 
grupe obuhvataju Rome, interno raseljena lica, povrat-
nike, korisnike socijalne pomoći i druge socijalno ugro-
žene kategorije stanovništva. Planirano je da ukupno 614 
pripadnika marginalizovanih grupa bude podržano kroz 
različite aktivnosti.

U okviru komponente ekonomskog osnaživanja orga-
nizuju se obuke o pisanju biznis planova, dodeljuju se 
grantovi za pokretanje ili unapređenje poslovanja (do 
800 evra), kao i grantovi za osnivanje malih preduzeća 
(do 3.000 evra). Korisnicima je obezbeđena kontinuirana 
mentorska i konsultantska podrška.

U cilju unapređenja obrazovne integracije dece i mladih, 

projekat se realizuje u saradnji sa osnovnim i srednjim 
školama u Novom Sadu, Subotici, Rumi i Zrenjaninu. 
Učenicima se pruža individualna mentorska podrška, 
školski pribor i učešće u radionicama, dok se školama 
obezbeđuje tehnička oprema za unapređenje nastave.

Kroz komplementarne aktivnosti u oblastima obrazova-
nja i ekonomskog osnaživanja, projekat doprinosi stva-
ranju jednakih mogućnosti za izlazak iz siromaštva i una-
pređenje položaja marginalizovanih grupa.

Tokom ciklusa 2025–2028, planirano je: organizovanje 
obuka i dodela grantova za razvoj biznisa; podrška sa-
mozapošljavanju; kontinuirana mentorska podrška ko-
risnicima; individualna podrška učenicima; realizacija 
radionica; kao i tehnička podrška obrazovnim instituci-
jama.

Koordinatorka:  
Tanja Stojković > tanjas@ehons.org

Projekat je imao za cilj unapređenje preduzetničkih 
i praktičnih veština mladih iz socijalno ugroženih 
grupa za lakši ulazak na tržište rada.

Kroz edukativne radionice i završni događaj, pro-
gram je doprineo jačanju kompetencija učenika završnih 
razreda Srednje mašinske škole u Novom Sadu i njihovom 
boljem razumevanju procesa zapošljavanja i pokretanja 
sopstvenog biznisa. Tokom realizacije je uspostavljena 
saradnja sa školom i Nacionalnom službom za zapošlja-
vanje, koje su pružile podršku u planiranju i sprovođenju 
aktivnosti.

U okviru programa organizovano je osam radionica na 
teme predstavljanja na tržištu rada i pripreme za intervju 
za posao za 27 učenika. Kroz praktične vežbe, simulacije 
i interaktivne metode rada, učenici su unapredili veštine 
pisanja radne biografije i propratnog pisma, kao i veštine 
predstavljanja poslodavcu.

Završni događaj Povezivanje veština i tržišta rada, omogu-
ćio je učenicima da se upoznaju sa psihološkim aspektima 
preduzetništva, dostupnim merama podrške i konkretnim 
primerom uspešnog pokretanja biznisa. Interaktivni kviz 
dodatno je doprineo proveri i utvrđivanju stečenih znanja.

Projekat predstavlja primer dobre prakse saradnje izme-
đu obrazovnih institucija, Nacionalne službe za zapošlja-
vanje i organizacija civilnog društva u podršci mladima pri 
prelasku na tržište rada.

Tokom realizacije programa: organizovano je osam radio-
nica i 27 učenika je unapredilo znanja i veštine za aktivno 
traženje posla; održan je završni događaj uz učešće pred-
stavnika Nacionalne službe za zapošljavanje i uspešne 
preduzetnice podržane kroz drugi EHO projekat. 

Koordinatorka:  
Tanja Stojković > tanjas@ehons.org

Obrazovanje i ekonomsko osnaživanje 
marginalizovanih grupa, nastavak

Level Up – poslovni start nakon srednje

održivost postignutih rezultata i dalje unapređenje polo-
žaja marginalizovanih grupa.

Ključni rezultati projekta su: 209 korisnika steklo osnov-
na i napredna znanja iz preduzetništva kroz 18 obuka; 
45 korisnika podržano startnim grantovima; 10 predu-
zetničkih radnji osnovano uz grantovsku podršku; 371 

učenik podržan individualnim mentorstvom i školskim 
priborom; 126 radionica za razvoj kapaciteta učenika re-
alizovano.

Koordinatorka:  
Tanja Stojković > tanjas@ehons.org
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Projekat je započet u septembru 2024. godine uz 
podršku organizacije Hoffnung für Osteuropa – 
Diakonie Württemberg, sa primarnim fokusom 
na edukaciju i jačanje kapaciteta manjih romskih 

udruženja u Vojvodini. Nakon intenzivnih obuka i men-
torskog rada na razvoju ideja, aktivnosti su nastavljene i 
tokom 2025. godine, kada je sedam odabranih inicijativa 
dobilo punu podršku za rad na terenu u Bačkoj Palanci, 
Bečeju, Kovilju, Novom Bečeju, Novom Sadu i Rumi.

Ova faza realizacije donela je konkretne promene kroz 
lokalne inicijative u tri oblasti:

•	 Obrazovanje i usmeravanje: Udruženja Romena i 
Edukativni centar mladih Nada iz Novog Sada, kao i 
Udruženje Roma Ruma, kroz projekte Put ka znanju, 
Profesionalna orijentacija i Romski glas ka znanju, 
obuhvatili su preko 150 učenika i roditelja. Rezultat je 
potpuna funkcionalna pismenost polaznika i povećana 
motivacija za nastavak srednjoškolskog obrazovanja.

•	 Kultura i identitet: inicijativa I mi imamo svoju kultu-
ru Udruženja Čarain iz Tovariševa i izložba Suživot u 
različitosti Udruženja Roma Novi Bečej doprinele su 
kulturnoj vidljivosti zajednice. Kroz 10 edukativnih ra-
dionica i saradnju sa Muzejom u Bačkoj Palanci, jav-
nosti je približena romska tradicija i baština, uz pose-
ban osvrt na borbu protiv dečjih brakova.

•	 Zdravlje i participacija: projekat Zdravstvena eduka-
cija za mlade Udruženja Razvoj romske zajednice iz 
Kovilja okupio je 60 mladih oko tema mentalnog zdra-
vlja i sporta, dok je humanitarno udruženje Đina iz 
Bačkog Gradišta kroz projekat Pospešivanje partici-
pacije obučilo lidere za aktivno učešće u lokalnim po-
litikama i kreiralo set preporuka za donosioce odluka.

Unapređenje konkurentnosti žena u oblasti nauke 
i tehnologije bio je cilj ovog projekta koji je rea-
lizovan u prvoj polovini godine. Projekat je pod-
razumevao organizovanje individualnih mentor-

skih obuka iz oblasti informacionih tehnologija koje su 
žene same birale prema svojim potrebama, prethodnom 
znanju, radnom iskustvu i budućim profesionalnim pla-
novima. Obuke su obuhvatale sledeće teme: digitalni 
marketing, grafički dizajn, osnove računarskog progra-
miranja, programski jezici, različiti softverski programi, 
testiranje softvera i slično. Pored toga, organizovana je 
i grupna obuka čija tema je bila uvod u osnove internet 
marketinga uz posebni osvrt na društvene mreže name-
njene poslovnom umrežavanju, zapošljavanju i razmeni 
profesionalnih iskustava.

Koordinator:  
Damir Krkobabić > damir@ehons.org

Projekat ima za cilj da pruži sveobuhvatne infor-
macije i podršku zainteresovanim za preseljenje 
u Nemačku iz različitih razloga, uključujući po-
slovne prilike, obrazovanje, život ili spajanje sa 

porodicom. Projekat je aktivan u 14 zemalja: Albanija, 
Bosna i Hercegovina, Etiopija, Gruzija, Jermenija, Koso-
vo*, Maroko, Nemačka, Nigerija, Rusija, Severna Make-
donija, Srbija, Turska i Ukrajna.

Savetnici na projektu učestvovali su tokom godine na 
više onlajn događaja za informisanje i umrežavanje, kao 
i na tri veća skupa uživo: u Berlinu (10. mart 2025) na 

specijalizovanom skupu Dijakonije Nemačke na kome 
su predstavljena iskustva i prakse savetodavnog rada, 
u Skoplju (12. maj 2025) na kvalifikacionom seminaru za 
nastavnike nemačkog jezika o legalnim putevima migra-
cije u Nemačku, i u Ortahisaru u Turskoj (1–3. decembar 
2025) na trodnevnom projektnom seminaru savetnika iz 
14 zemalja posvećenom unapređenju projektnih alata i 
metodologije rada s korisnicima projekta.

Koordinatorka:  
Katalin Borbaš > katalin@ehons.org

Osnaživanje lokalnih romskih organizacija

Ka rodnoj pravdi u 
Vojvodini

Spremni i uspešni u Nemačku - Savetovanje o 
migracijama pre dolaska – Ponuda za preintegraciju i 
upravljanje emigracijom

Zajednička prezentacija rezultata održana u maju 2025. 
godine je, uz sistemsku podršku započetu prethodne go-
dine, pokazala da je ključni uspeh projekta upravo u izgrad-
nji kapaciteta malih romskih udruženja koja su kroz ovaj 
proces osnažena da samostalno prepoznaju potrebe svoje 
zajednice i postanu pouzdan partner u lokalnom razvoju.

Koordinator:  
Milisav Milinković > milisav@ehons.org 
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Ovaj troipogodišnji projekat imao je za cilj po-
boljšanje šansi i uspeha u obrazovanju soci-
jalno deprivirane dece i mladih (iz siromašnih 
porodica i onih koji pripadaju posebno ranji-

vim kategorijama poput pripadnika romske zajedni-
ce ili dece i mladih s invaliditetom i/ili sa smetnjama 
u razvoju). Projekat se sprovodio u sledećim lokalnim 
zajednicama: Aleksinac (Aleksinački Rudnici), Bač 
(Selenča), Bor, Knjaževac, Kraljevo, Kruševac (Gornji 
Stepoš), Lajkovac (Jabučje), Lebane (Bošnjace), Le-
skovac, Mali Iđoš, Mionica, Opovo, Šid i Vranje. 

Tokom realizacije programa: 333 dece i mladih je 
dobilo kontinuiranu projektnu podršku, organizova-
no je 6.436 dodatnih časova za poboljšanje uspeha 
dece, realizovana je 449 radionica s dodatnom psi-
hološkom i pedagoškom podrškom za decu i 278 
radionice radi motivisanja i osnaživanja roditelja te 
dece, 66 nastavnika je prošlo akreditovane treninge 
relevantne za rad sa decom iz porodica nižeg socio-
ekonomskog statusa.

Koordinator:  
Damir Krkobabić > damir@ehons.org

Cilj projekta je poboljšanje šansi i uspeha u 
obrazovanju dece i mladih iz porodica nižeg 
socioekonomskog statusa i onih koji pripa-
daju posebno ranjivim grupama u našem 

društvu. Projekat se sprovodi u sledećim lokalnim 
zajednicama širom Srbije: Aleksinac (Aleksinački 
Rudnici), Bač (Selenča), Bor, Knjaževac, Kraljevo, 
Lajkovac (Jabučje), Lazarevac (Stepojevac), Leba-
ne (Bošnjace), Leskovac, Mali Iđoš, Mionica, Novi 
Pazar (Trnava), Opovo, Šid i Vranje. Podrška se kon-
tinuirano pruža učenicima osnovnih škola od petog 
do osmog razreda i prvog razreda srednjih škola, 
između ostalog, organizovanjem dodatne nastave i 
radionica, nabavkom školskog materijala, pokriva-
njem troškova ishrane i prevoza. 

Ovim projektom EHO želi da podrži napore škola i 
lokalnih zajednica da se ulaganjem u obrazovanje 
siromašne dece ostvare pozitivne lične, društvene i 
ekonomske promene.

Koordinator:  
Damir Krkobabić > damir@ehons.org

Podrška obrazovanju 
socijalno deprivirane 
dece i mladih u Srbiji 
(2022-2025)

Podrška obrazovanju 
socijalno deprivirane 
dece i mladih u Srbiji 
(2025-2028)

Podrška romskim porodicama u naselju 
Bangladeš – Bezbedno stanovanje i kreativne 
radionice za decu

Program je realizovan na teritoriji Novog Sada u 
naselju Bangladeš sa ciljem unapređenja uslo-
va života romskih porodica kroz obezbeđivanje 
bezbednog stanovanja, podrške u ostvarivanju 

prava i organizovanje aktivnosti za decu radi smanjenja 
njihove izloženosti ulici.

Program je obuhvatio 31 porodicu koje su nakon poža-
ra smeštene u stambene kontejnere. Tokom realizacije 
sprovođeni su redovni terenski obilasci, praćenje uslova 
stanovanja i savetodavna podrška porodicama u vezi sa 
bezbednim korišćenjem stambenih jedinica, kao i podr-
ška u ostvarivanju prava iz oblasti socijalne i zdravstve-
ne zaštite.

Za decu uzrasta od četiri do četrnaest godina organizo-
vane su kreativne radionice, koje su doprinosile kvalitet-
nijem provođenju slobodnog vremena i smanjenju rizika 
od izloženosti ulici. 

Na kraju programa porodicama su podeljeni paketi za 
ličnu higijenu kao vid direktne podrške i motivacije za 
učešće u aktivnostima. Program je realizovan u saradnji 
sa Centrom za socijalni rad i Crvenim krstom.

Koordinatorka:  
Miroslava Častvenova > miroslava@ehons.org
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Aktivnosti u okviru projekta sprovedene su na 
teritoriji Novog Sada, uključujući podstan-
dardna naselja Bangladeš, Veliki Rit i deo 
naselja Adice, kao i druge identifikovane hot-

spot lokacije. Cilj projekta je smanjenje broja dece i 
mladih koji ulicu doživljavaju kao glavni faktor iden-
tifikacije i njihovo uključivanje u redovne društvene i 
obrazovno-vaspitne aktivnosti.

Aktivnosti su realizovane na terenu i u saradnji sa ško-
lama i Svratištem za decu i mlade. Tokom godine reali-
zovano je 385 terenskih obilazaka i 310 poseta školama 
i Svratištu, pri čemu je ostvaren kontakt sa 445 dece. 
U aktivnosti je bilo uključeno sedam terenskih volon-
tera, sedam vršnjačkih edukatora i osam volontera za 
edukativnu podršku.

Kroz edukativnu podršku obuhvaćeno je 187 dece iz 
osnovnih škola Jožef Atila, Vuk Karadžić i Dušan Ra-
dović, kao i korisnici Svratišta. Podrška je obuhvatila 
i upis 16 dece u prvi razred, dok je na početku školske 
godine podeljeno 180 školskih torbi sa školskim pribo-
rom.

Organizovane su edukativne, kreativne, zdravstvene i 
psihološke radionice, kao i aktivnosti socijalne inklu-
zije, koje su doprinele razvoju zdravih navika i jačanju 
socijalnih i emocionalnih veština kod dece. Deca su 
učestvovala i u kulturnim i društvenim aktivnostima, 
uključujući posete muzeju, bioskopu i izlet u Specijalni 
rezervat prirode Zasavica.

Materijalna podrška obuhvatila je distribuciju 119 pako-
vanja pelena i higijenskih proizvoda, 112 pari obuće, 68 
zimskih jakni i 12 majica, kao i podršku u pribavljanju 
ličnih dokumenata za 14 korisnika.

Na kraju godine organizovana je podela 182 novogodi-
šnja paketa. Takođe je realizovana akreditovana obuka 
za volontere i projektni tim na temu kulturno kompe-
tentne prakse u radu sa decom i porodicama iz osetlji-
vih društvenih grupa.

Koordinatorka:  
Miroslava Častvenova > miroslava@ehons.org

Tokom 2025. godine organizovanjem kreativ-
no-kulturnih radionica doprinosilo se unapre-
đenju kvaliteta života starijih osoba, njihovog 
psiho-fizičkog, socijalnog i ekonomskog statu-

sa, kao i smanjenju siromaštva i osećaja izolovanosti, 
a što su posebno izraženi problemi u ovoj populaciji. 

Redovne kulturno-kreativne radionice koje su bile 
usmerene na teme društvene participacije bile su za-
snovane na stručnosti različitih profesionalaca. Ra-
dionice su obuhvatale aktivnosti kao što su kreativno 
pisanje i slikanje, dekupaž, izrada ukrasa i nakita i slič-
no, kroz koje su starije osobe učile i zatim primenjivale 
nova znanja. U okviru projekta, rukovodilac i asistenti 
su osmislili i sproveli radionice koje su omogućile ak-
tivno učešće korisnika. Pored toga, korisnicima je bila 
pružena mogućnost da se zabave i opuste kroz dru-
štvene igre, zabavne aktivnosti ili jednostavne sport-
ske aktivnosti. 

Koordinatorka:  
Borka Vrekić > borka@ehons.org

Podrška deci koja 
su u riziku da budu 
uključena u život i/ili 
rad na ulici

Kulturno kreativne 
radionice za seniore

Programska oblast:  
SOCIJALNA UKLJUČENOST I LJUDSKA PRAVA



GODIŠNJI IZVEŠTAJ 2025       |       13      

Programska oblast:  
SOCIJALNA UKLJUČENOST I LJUDSKA PRAVAPROGRAMSKA OBLAST:

SOCIJALNA 
ZAŠTITA

1.282 
korisnika i 
korisnica

87.541 
kućnih
poseta

69 
medicinskih 

sestara i 
negovateljica

37 
dece sa 

pratiocem
u školi

24 
korisnika 
Dnevnog 
centra u

 Raški

Licencirani 
programi 

od 2015. i 2019.

HEKS-EPER,  
 

opštine: 
Bački Petrovac, 

Alibunar,  
Gadžin Han,  

Raška,  
Plandište

Pomoć u kući i kućna nega 

Opšti cilj programa je poboljšanje kvaliteta života 
starih i bolesnih lica, mladih i dece sa smetnja-
ma u razvoju pružanjem visokokvalitetnih usluga 
kućne nege i pomoći u kući. EHO je dobio licen-

cu za pružanje usluge pomoći u kući koju izdaje Ministar-
stvo za rad, zapošljavanje, boračka i socijalna pitanja u 
septembru 2015. godine.

Program se sprovodi u više opština: Alibunar, Bački Pe-
trovac, Gadžin Han, Plandište i Raška. Usluge pomoći u 
kući i kućne nege dostupne su starijima, mladima i deci 
sa smetnjama u razvoju koja imaju fizičke i psihičke te-

škoće zbog kojih nisu u stanju da samostalno žive u svo-
jim domovima bez redovne pomoći u obavljanju dnevnih 
aktivnosti, nege i nadzora, a nemaju raspoloživu podr-
šku ili imaju nedovoljnu porodičnu podršku.

Tokom 2025. godine služba kućne nege i pomoći u kući 
imala je 1.221 korisnika. Za pružanje medicinskih i socijal-
nih usluga bilo je angažovano 69 medicinskih sestara i ne-
govateljica koje su pružile ukupno 87.541 kućnih poseta. 

Koordinatorka:  
Borka Vrekić > borka@ehons.org

PROJEKTI
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E HO je u februaru 2019. godine dobio licencu za 
pružanje usluge lični pratilac deteta koju izda-
je Ministarstvo za rad, zapošljavanje, boračka 
i socijalna pitanja. Lični pratilac dostupan je 

detetu s invaliditetom ili smetnjama u razvoju, kom je 
potrebna podrška u zadovoljavanju osnovnih potreba 
u svakodnevnom životu prilikom kretanja, održava-
nja lične higijene, ishrane, oblačenja i komunikacije s 
drugima. Podrška ličnog pratioca pruža se deci koja 
su uključena u vaspitno-obrazovni sistem od vrtića do 
kraja redovnog školovanja, uključujući i srednjoškolsko 
obrazovanje.

Svrha angažovanja ličnog pratioca jeste da se detetu 
pruži odgovarajuća individualna i praktična podrška da 
bi bilo u mogućnosti da se redovno školuje i učestvuje u 
aktivnostima u zajednici, ali i da uspostavi što veći nivo 
samostalnosti.

Partneri na projektu su Opština Bački Petrovac, Opština 
Gadžin Han i Opština Raška. Tokom 2025. angažovano 
je 37 ličnih pratilaca, a podršku je dobilo 37 dece u škol-
skom sistemu. 

Koordinatorka:  
Borka Vrekić > borka@ehons.org

Korisnici usluga su deca i mladi s teškoćama u 
mentalnom i fizičkom razvoju na teritoriji opšti-
ne Raška. Dnevni centar za decu i mlade sa in-
validitetom Raška uključuju usluge psihološke i 

defektološke kliničke procene i dijagnostike, psihološke 
i fizioterapeutske tretmane, individualne tretmane i re-
habilitaciju dece i mladih i savetovanje roditelja. Rad na 
bazi poluintenzivnog psihološkog, defektološkog i fizi-
oterapeutskog tretmana odvija se kroz grupni ili indivi-
dualni rad, u zavisnosti od potreba korisnika. Za odrasla 
lica navedene usluge podrazumevaju radno osposoblja-
vanje za rad na mašinama za obradu drveta, metala, pla-
stike, papira i platna, u zavisnosti od mogućnosti i po-
treba korisnika.

Za sve koji koriste uslugu u trajanju od više od četiri časa 
dnevno obezbeđen je jedan obrok u skladu s njihovim 
razvojnim, odnosno zdravstvenim potrebama. Usluga se 
za jednog korisnika pruža kontinuirano svakog radnog 
dana, ili jednom ili više puta u toku nedelje, poludnevni 

ili celodnevni boravak u obimu predviđenom individual-
nim planom podrške, rešenjem Centra za socijalni rad i 
mišljenjem interesorne komisije. Partner na projektu je 
Opština Raška.

Ukupan broj korisnika Dnevnog centra za decu i mlade 
sa invaliditetom u 2025. godini bio je 24, od kojih je uslu-
gu fizioterapeuta koristilo 19 korisnika, uslugu defekto-
loga 15 korisnika, uslugu psihologa 24 korisnika, uslugu 
čuvanja i nege 14 korisnika, kombi prevoz 17 korisnika, 
usluge ishrane 24 korisnika. 

U Udruženju za pomoć licima sa posebnim potrebama 
koje deli zajedničke prostorije i koristi ishranu u Dnev-
nom centru, 10 korisnika se radno osposobljavalo za rad 
na mašinama za obradu drveta, metala, plastike, papira 
i platna, u zavisnosti od mogućnosti i potreba korisnika.

Koordinatorka:  
Borka Vrekić > borka@ehons.org

Lični pratilac deteta

Dnevni centar za decu i mlade sa invaliditetom
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EKUMENSKI 
DIJALOG

Svetski molitveni dan 2025.

OEkumensko bogosluženje Svetskog molitvenog 
dana održano je u Grkokatoličkoj crkvi sv. Petra 
i Pavla. Liturgiju su pripremile hrišćanke sa Ku-
kovih ostrva i ceo svet se tog dana pridružio mo-

litvi za ovu državu. Na liturgiji pod nazivom Divno si me 
stvorio čitane su priče koje su izrazile solidarnost, ljubav 
i empatiju sa ženama sa Kukovih ostrva.

Bogosluženju je prisustvovao i vladika Grkokatoličke 
crkve Đuro Džudžar, koji se na početku bogosluženja 
obratio vernicima i izrazio svoju podršku ovom pokretu 
i ekumenskoj saradnji. Bogosluženju su prisustvovali 
i sveštenici novosadskih crkava kao i Miroslav Ilić, po-
moćnik pokrajinskog sekretara za kulturu, javno infor-
misanje i odnose sa verskim zajednicama. 

PROJEKTI



16       |       GODIŠNJI IZVEŠTAJ 2025

PROGRAMSKA OBLAST:

HUMANITARNI 
RAD

1.994 
izbeglica i 
migranata 
u Vranju i 

Bujanovcu

5.800+ 
učešća u 

obrazovnim, 
kreativnim i 

psihosocijalnim 
aktivnostima

19 
završenih 

sertifikovanih 
kurseva 5 
polaznika 
zaposleno

396 
polaznika 

jezičkih kurseva 
(srpski i engleski)

Azilni centar 
Vranje, 

Prihvatni centri 
Bujanovac, 

Principovac, 
Šid

UMCOR, 
KIRS,  

EU Erasmus+/
ESC,  
ELCA
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PROGRAMSKA OBLAST:

HUMANITARNI 
RAD

PROJEKTI

Projekat je realizovan je u periodu od 1. decembra 
2024. do 1. decembra 2025. uz podršku UMCOR. 
Projektne aktivnosti su tokom 2025. godine 
ostvarile značajan uticaj na kvalitet života, psi-

hosocijalnu stabilnost i integraciju izbeglica i migranata 
smeštenih u Azilnom centru Vranje i Prihvatnom centru 
Bujanovac. Kroz holistički pristup, projektom je obuhva-
ćeno ukupno 682 jedinstvena korisnika, sa više od 5.800 
učešća u obrazovnim, kreativnim i psihosocijalnim ak-
tivnostima.

Ključni rezultati i uticaj: 

•	 U Vranju je 19 korisnika završilo sertifikovane kurseve 
(IT, jezici, kuvar, zavarivanje), što je rezultiralo direkt-
nim zapošljavanjem pet polaznika u lokalnim restora-
nima i fabrikama.

•	 Deca i mladi iz Azilnog centra Vranje su se aktivno 
uključili u lokalne sportske klubove i kulturno-umet-
nička društva, dok su porodice učestvovale u grad-
skim manifestacijama, čime je razbijena socijalna 
izolacija.

•	 Realizovano je preko 650 strukturiranih radionica, 
uključujući psihoterapiju, art-terapiju i edukaciju o 
ljudskim pravima, što je ojačalo emocionalnu otpor-
nost i informisanost korisnika.

•	 Časove engleskog i srpskog jezika pohađalo je 354 
korisnika u Bujanovcu i 42 u Vranju, čime su direktno 
unapređene njihove komunikacione veštine i sprem-
nost za tržište rada.

•	 Korisnicima je pružena direktna podrška u vidu škol-
skog pribora, sportske opreme, materijala za zanate i 
prevođenja medicinske dokumentacije

•	 Poseban uspeh ostvaren je u povezivanju korisnika sa 
ukrajinskom zajednicom u Vojvodini. Grupa iz Azilnog 
centra Vranje bila je gost festivala ’’Kalina“ u Vrbasu 
i manifestacije posvećene ukrajinskom dečjem stva-
ralaštvu u Novom Sadu, a učestvovala je i na Festivalu 
ukrajinske narodne pesme u Kuli i Vrbasu.

•	 Ovi događaji poslužili su kao snažna platforma za oču-
vanje kulturnog identiteta i izgradnju trajnih veza sa 
sunarodnicima u Srbiji.

•	 Kreativno stvaralaštvo korisnika i njihove lične priče 
predstavljeni su kroz posebne izložbe Ruke koje su 
prošle put koje su široj javnosti predstavljanje u Grad-
skoj biblioteci Bora Stanković u Vranju i OŠ ’Branko 
Radičević u Bujanovcu. Izložba je dostupna i u digital-
nom formatu - https://path.ehons.org/

Koordinator:  
Milisav Milinković > milisav@ehons.org

Osnaživanje izbeglica u Srbiji
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Programska oblast:  
HUMANITARNI RAD

Projekat kroz podršku programa Evropskog kor-
pusa solidarnosti i Evropske unije realizuje 
konzorcijum od osam partnerskih organizacija: 
ADRA Češka, ADRA Slovačka, ADRA Zambija, 

ADRA Srbija, Asocijacija Pionira Ugande i iz Srbije: Mer-
hamet Sandžak, Dobrotvorna fondacija Srpske pravo-
slavne crkve Čovekoljublje i EHO.

Cilj projekta je jačanje socijalne uključenosti i integraci-
je ugroženih grupa kroz volonterski angažman u oblasti-
ma obrazovanja, zaštite životne sredine, socio-ekonom-
skog osnaživanja i razvoja ruralnih zajednica.

Tokom trogodišnjeg trajanja projekta (2024–2027), 24 
volontera Evropskog korpusa solidarnosti biće raspore-
đeno u Srbiji, Ugandi i Zambiji, gde će doprineti humani-
tarnim i društveno-razvojnim inicijativama.

U okviru programa profesionalnog razvoja partnera, to-
kom 2025. godine realizovane su ključne onlajn obuke 

usmerene na standardizaciju humanitarnog rada: 

•	 MEAL trening (16. april 2025): obuka posvećena pra-
ćenju, evaluaciji, odgovornosti i učenju u volonterskim 
projektima u organizaciji partnera ADRA Zambija. 

•	 Socio-ekonomsko osnaživanje (16. septembar 2025): 
trening usmeren na izgradnju kapaciteta za ekonom-
sku inkluziju ranjivih grupa u organizaciji udruženja 
Merhamet iz Novog Pazara.

Poseban značaj za rad EHO u 2025. godini imalo je an-
gažovanje dve volonterke iz Turske (Nazife Gümüştekin i 
Gülcan Güzel). One su svojim svakodnevnim radom pruža-
le direktnu podršku deci i mladima u romskim naseljima 
i prihvatnim centrima širom Srbije, doprinoseći njihovoj 
edukaciji i socijalizaciji, ali i humanitarnom radu EHO.

Koordinator:  
Milisav Milinković > milisav@ehons.org

Humanitarni volonterizam za solidarne 
aktivnosti

Tokom 2025. godine realizovana su prva dva ci-
klusa projektnih aktivnosti. U saradnji sa Kome-
sarijatom za izbeglice i migracije Republike Sr-
bije (KIRS), projektne aktivnosti podrške ciljnim 

grupama migranata iz legalnih tokova migracija odvijale 
su se u Prihvatnim centrima Bujanovac i Principovac. 

U organizaciju projektnih aktivnosti bile su uključene 
dve edukatorke u Šidu, jedna u Bujanovcu jedan sport-
ski saradnik u Principovcu i jedan sportski saradnik u 
Bujanovcu. Angažovani edukatori i sportski saradnici su 
u skladu sa identifikovanim potrebama korisnika u na-
vedenim lokacijama, 40 radnih sati nedeljno realizovali 
psihosocijalne aktivnosti podrške korisnicima (okupa-
cione, psihološko-savetodavne, edukativno-kreativne, 
društveno-zabavne i sportsko-rekreativne aktivnosti). 

Sklapanjem novog Memoranduma o saradnji od 17. de-
cembra 2025. godine je nastavljena odlična saradnja sa 
KIRS čime je osigurano prisustvo EHO programa podr-
ške tokom 2026. godine u prihvatnim centrima KIRS za 
migrante i azilante. Dobra saradnja sa Visokim komesa-
rijatom Ujedinjenih nacija za izbeglice u Srbiji (UNHCR) je 
nastavljena tokom 2025. godine, s ciljem bolje koordina-
cije sa drugim nacionalnim i međunarodnim akterima u 

oblasti osnaživanja izbeglih žena, dece i maloletnika bez 
pratnje kroz humanizovanje njihovog društvenog statu-
sa i obezbeđivanje dostojanstvenijeg položaja u javnom 
diskursu za osobe u tranzitu kroz Srbiju ili privremenom 
boravku u našoj zemlji. 

Koordinator:  
Teofil Lehotski > teo@ehons.org

Osnaživanje izbegličkih žena,  
dece i maloletnika bez pratnje
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Programska oblast:  
SOCIJALNA ZAŠTITA

Od 2017. godine krojačka radionica zapošljava 
žene sa invaliditetom i druge teško zapošljive 
žene i dokazuje da isključenost tržišta rada 
nije posledica nedostatka sposobnosti. Doni-

rana odeća koja bi završila na deponijama prerađuje 
se u unikatne komade: ručno rađene odevne pred-
mete i modne dodatke koji se prodaju u EHO centru 
i na sajmovima. Razvoj reciklaže tekstila je nešto na 
čemu ova radionica radi već duži vremenski period, 
kontinuirano unapređujući svoje kapacitete, znanja i 
metode rada kako bi odgovorila na rastuće potrebe 
u oblasti upravljanja tekstilnim otpadom. Kroz prak-
tičan rad, saradnju sa partnerima i praćenje savre-
menih trendova, radionica nastoji da razvije održive 
modele prikupljanja, selekcije i ponovne upotrebe 
tekstila, doprinoseći zaštiti životne sredine i socijal-
noj inkluziji.

Sledeći korak u istom pravcu koji razvijamo od 
decembra 2025. godine je komercijalni servis 
za pranje i obradu tekstila koji će zapošljavati 
dugoročno nezaposlene žene, samohrane maj-

ke, žene sa invaliditetom i žrtve nasilja. Model se gradi 
na postojećoj EHO infrastrukturi i decenijama iskustva 
u radu sa tekstilom i sa ovim ženama. Očekujemo da 
vešeraj zaživi u 2026. godini.

U februaru 2025. godine otvoren je ART kutak 
u prostorijama EHO u Novom Sadu. ART ku-
tak je prostor koji uz donaciju izlaže i prodaje 
radove nastale na kreativnim radionicama sa 

korisnicima programa. Umetnička dela, dekorativni 
predmeti i modni dodaci, svaki autorski i ručno ra-
đen. Kutak je otvoren svakog radnog dana od 10 do 
14 časova.

Mnogi ljudi sa kojima EHO radi imaju veštine, 
energiju i volju, ali nemaju pristup tržištu 
rada. Sistem ih isključuje pre nego što dobiju 
priliku da pokažu šta mogu. Socijalno predu-

zetništvo EHO odgovara na tu prepreku direktno: stva-
ranjem pravih radnih mesta sa stvarnom zaradom za 
žene koje bi inače ostale nevidljive na tržištu rada.

To nije rehabilitacija ni radno-okupaciona terapija. To 
je posao. To je dostojanstvo.

EHO Krojačka radionica

EHO Inkluzivni vešeraj 
i reciklažna radionica

EHO ART umetnički Kutak

PROGRAMSKA OBLAST:

SOCIJALNO 
PREDUZETNIŠTVO

Nekoliko tona 
odeće  

godišnje 
preusmereno  
od deponija

EHO ART 
kutak 

otvoren 
februara 

2025.

EHO 
Inkluzivni 

vešeraj 
u razvoju  

od decembra 
2025.

10 
žena 

u Krojačkoj 
radionici
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EHO

DODATNE 
AKTIVNOSTI 

Ekumenska humanitarna organizacija pridružila 
se inicijativi za uspostavljanje saradnje između 
ključnih aktera bioekonomije u Republici Srbiji 
potpisivanjem Memoranduma o razumevanju. 

Svečanost potpisivanja održana je u Naučno-istraživač-
koj stanici Instituta za šumarstvo Lipovica.

Ovim činom EHO potvrđuje svoju posvećenost promociji 
održivog razvoja, cirkularne ekonomije i sistemskog pri-

stupa zbrinjavanju tekstilnog otpada, kao i daljoj sarad-
nji sa institucijama, univerzitetima, javnim preduzećima 
i organizacijama koje čine mrežu Nacionalnog centra za 
bioekonomiju.

Potpisivanje Memoranduma deo je aktivnosti u okviru 
projekta CEE2ACT čiji je cilj jačanje saradnje, razmena 
znanja i podrška razvoju održive bioekonomije u Srbiji i 
regionu.

Potpisan Memorandum o razumevanju u 
okviru projekta Nacionalnog centra za 
bioekonomiju
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EHO

DODATNE 
AKTIVNOSTI 

EHO u saradnji sa partnerskim organizacijama iz 
Nemačke, Evangelische Jugend Dortmund und 
Lünen i Evangelische Noah Kirchengemeinde 
Dortmund realizovala je 18. po redu omladinsku 

razmenu u periodu od 13. do 20. juna 2025. godine. Ova 
aktivnost deo je dugogodišnjeg partnerstva pobratim-
skih gradova Novog Sada i Dortmunda.

Tokom sedmodnevnog boravka, mladi učesnici su imali 
priliku da se uključe u bogat i raznovrstan program edu-
kativnih, kulturnih i društveno angažovanih aktivnosti. 
Poseban značaj ove godine imao je prijem u Gradskoj 
kući u Dortmundu, gde su predstavnici kancelarije gra-
donačelnika primili mlade volontere i iskazali podršku 
njihovom angažmanu. Pored toga, mladi iz Srbije su na 
crkvenoj svečanosti Synod GoDi (Sinod Evangeličke cr-
kve) javno predstavili rad EHO i decenijsku tradiciju sa-
radnje Novog Sada i Dortmunda. Program je obuhvatio 
intenzivan rad na razvoju veština kroz radionice u Hamu 
(Youth Church Hamm) gde su učesnici radili na projektu 

Together Building (Zajedno gradimo), kao i saradnju sa 
organizacijom Jugendring Dortmund, koja okuplja broj-
ne omladinske inicijative. Ovakvi susreti omogućili su 
direktan uvid u rad civilnog sektora u Nemačkoj. Tokom 
boravka, učesnici su posetili grad Lünen u blizini Dort-
munda i lokalne festivale, a na opšte oduševljenje orga-
nizovan je i izlet u slikoviti grad Winterswijk u Holandiji. 
U okviru ovog društvenog i kulturnog programa, mladi su 
se bavili i temom ljudskih prava kroz posetu Spoemniku 
ljudskog dostojanstva (Memorial of Human Dignity) po-
vodom Međunarodnog dana izbeglica.

Ukupno 20 mladih volontera iz Srbije i Nemačke je kroz 
zajednički rad, razgovore i posete organizacijama civil-
nog društva razvijalo lične veštine i gradilo nova prija-
teljstva, čime je još jednom potvrđen značaj ove preko-
granične saradnje.

Kontakt osobe:  
Milisav Milinković i Željka Zeljković

EHO tim, koji su činili Tanja Stojković i Vuk Kockar, 
učestvovao je u sveobuhvatnom istraživanju o 
položaju osoba u situaciji beskućništva u Novom 
Sadu koje je od decembra 2024. do marta 2025. 

godine sprovela ADRA - Adventistički razvojni i humani-
tarni rad.

Aktivnosti su obuhvatile analizu relevantnih politi-
ka, terenski rad kroz razgovore sa osobama koje žive 
u beskućništvu, kao i konsultacije sa predstavnicima 
institucija. Tokom istraživanja posećeno je 26 lokaci-
ja, sprovedeno 75 razgovora i podeljena 72 vaučera za 
osnovne potrepštine. 

Pored istraživačkog dela, organizovana je i podela po-
moći u vidu ćebadi i jakni. 

Istraživanje je imalo kvalitativni karakter i zasnivalo se 

na polustrukturisanim intervjuima i analizi dokumenata, 
sa ciljem boljeg razumevanja potreba korisnika i admini-
strativnog okvira. Poseban akcenat stavljen je na parti-
cipativni pristup, gde su same osobe u situaciji beskuć-
ništva aktivno učestvovale u formulisanju preporuka.

Dobijeni nalazi i preporuke predstavljaju osnov za una-
pređenje postojećih usluga, razvoj preventivnih mera i 
jačanje saradnje, sa krajnjim ciljem unapređenja zaštite 
ljudskih prava i stvaranja pravednijeg i solidarnijeg dru-
štvenog okruženja.

Istraživanje je dostupno na linku: https://ehons.org/rs/
tematska-izdanja-eho-koja-se-bave-upravljanjem-mi-
gracijama-inkluzijom-i-zastupanjem-prava/45/2500/
beskucnistvo-u-novom-sadu_-administrativni-kon-
tekst-deo-potreba-i-preporuke.html

Omladinska razmena u Dortmundu

Učešće EHO tima u istraživanju o 
beskućništvu u Novom Sadu
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LJUDI

SKUPŠTINA
Reformatska Hrišćanska Crkva u Srbiji:
Halász Dániel
Edit Mókus
Stanyó Tóth Gizella

Evangelička Hrišćanska Crkva Augsburškog veroispovedanja u Srbiji - Vojvodini:
Tomislav Konečni
Ernest Baračkai
Ibolja Konečni

Slovačka Evangelička A.V. Crkva u Srbiji:
Branislav Kulík
Jano Brtka
Andrija Marčok

Eparhija Svetog Nikolaja sa sedištem u Ruskom Krsturu:
Julian Rac
Đura Rac
Joakim Hrubenja

MENADŽMENT
Anna Brtka Valent - direktorka 
Annamaria Sebestyen Farago - koordinatorka finansijskog odeljenja 
Ana Đurovka - koordinatorka računovodstva 
Anna Vrbovska - koordinatorka finansijskog izveštavanja i analize 
Tanja Stojković - projektna koordinatorka 
Borka Vrekić - projektna koordinatorka 
Slađana Jovanović - projektna koordinatorka 
Miroslava Častvenova - projektna koordinatorka 
Damir Krkobabić - projektni koordinator 
Milisav Milinković - projektni koordinator 
Teofil Lehotski - projektni koordinator 
Slavica Petrović - projektna saradnica 
Željka Zeljković - projektna saradnica 
Katalin Borbaš - projektna saradnica 
Rastislav Vrbovski - projektni saradnik 
Stevan Batori - projektni saradnik 
Nemanja Vranešević - projektni saradnik 
Vladimir Vujin - projektni saradnik 
Vuk Kockar - projektni saradnik 

PARTNERI
Brot für die Welt, ELCA, HEKS-EPER, GAW, UMCOR, H. Stepic CEE Charity, Diakonie Württemberg, Hoffnung für 
Osteuropa, MÖWE, Otto per Mille, ESC - European Solidarity Corps.
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PODRŽITE EHO
Donatorski pejzaž se menja brže nego što se menjao u prethodnoj deceniji. EHO na tu promenu odgovara jasno: 
razvijamo sopstvene izvore prihoda, otvaramo se ka kompanijama i građanima, i gradimo partnerstva koja nisu jed-
nokratna. Usluge koje pružamo su licencirane, proverene, zasnovane na trideset dve godine terenskog rada i imaju 
vrednost koja prevazilazi projektne cikluse. U 2026. nastavljamo da ih razvijamo i da stojimo uz ljude kojima je po-
trebna podrška, bez obzira na to kako se menjaju donatorske politike.

POSTANITE PARTNER EHO:
Kompanije koje žele da njihova društvena odgovornost znači nešto konkretno mogu podržati rad EHO kroz partner-
stvo prilagođeno njihovim mogućnostima i strategijama od finansijske podrške specifičnim programima do donacije 
robe i usluga, angažovanja zaposlenih kao mentora i volontera, ili zajedničkih inicijativa u zajednici. Iza svakog part-
nerstva stoje merljivi rezultati.

•	  Za korporativna partnerstva kontaktirajte Borku Vrekić > borka@ehons.org
•	  Za individualnu podršku kontaktirajte Vuka Kockara > vuk@ehons.org

Ekumenska humanitarna organizacija
Ćirila i Metodija 21, 21000 Novi Sad
office@ehons.org
ehons.org
021466588

FINANSIJE

Prihodi

Licencirane usluge socijalne 
zaštite RSD 100.648.908,63

Grantovi bi/multilateralnih 
donatora RSD 127.074.295,97

Donacije građana RSD 1.176.315,16

Total RSD 228.899.519,76

EUR 1.953.019

Rashodi

Program usluga socijalne 
zaštite RSD 104.602.008,11

Program društvene 
uključenosti RSD 73.761.829,67

Program humanitarnog rada RSD 24.550.852,25

Program ekumenskog 
dijaloga  RSD 68.978,42

Upravljanje i administracija RSD 26.698.296,92 

Total RSD 229.681.965,37 

EUR  1.975.279

Podela prihoda Raspodela rashoda po programima

43,97% 45,54%

11,62%

10,69%

0,51%
0,03%

Licencirane usluge
socijalne zaštite

Program usluge
socijalne zaštite

Grantovi stranih privatnih 
donatora

Program društvene 
uključenosti
Program humanitarnog 
rada
Program ekumenskog 
dijaloga

Donacije građana

Upravljanje i 
administracija

55,52%

32,11%
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IZVEŠTAJ REVIZORA

Izveštaj revizora 2025.

Po našem mišljenju, priloženi finansijski izveštaji isti-
nito i objektivno prikazuju, po svim materijalno zna-
čajnim aspektima, finansijsku poziciju EHO na dan 
31. decembra 2025. godine i njenu finansijsku uspe-
šnost za godinu koja se završava na taj dan u skladu 
sa Zakonom o računovodstvu Republike Srbije.


